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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou vývoje začleňování Albánie a Chorvatska do

aliančních struktur. První část popisuje politiku otevřených dveří NATO spolu

s přístupovými kritérii a přijímacím procesem. Stěžejní částí je vlastní analýza, zda a jak

plnily kandidátské státy stanovená přístupová kritéria opírající se o kritéria dle Studie

NATO o rozšíření, přičemž pozornost je zejména soustředěna na vybrané faktory –

vnitrostátní politickou situaci, veřejné mínění, výši výdajů na obranu, profesionalizaci,

interoperabilitu, diplomatické vztahy a spolupráci s NATO, zapojení do misí a vztahy se

sousedními státy. Dále je zkoumáno, jaké strategické zájmy mělo NATO v regionu

západního Balkánu, přičemž je možné se domnívat, že NATO bylo zřejmě motivováno

snahou posílit své pozice na Balkáně. Výsledkem práce je zhodnocení připravenosti

jednotlivých kandidátských států, kdy ani Albánie, ani Chorvatsko stoprocentně

stanovená přístupová kritéria nesplňovaly, a konečné rozhodnutí NATO bylo tedy více

založeno na politickém úsudku a strategii na Balkáně.

Abstract

This Bachelor thesis deals with the analysis of the development of the integration of

Albania and Croatia into NATO structures. The first part describes the NATO open door

policy along with the accession criteria and accession process. The key part is the analysis

of whether and how the candidate states have fulfilled the established accession criteria

based on the criteria of the NATO Enlargement Study, focusing in particular on selected

factors – national political situation, public opinion, defence expenditure,

professionalism, interoperability, diplomatic relations and cooperation with NATO,

involvement in missions and relations with neighbouring states. It also examines the

strategic interests of NATO in the Western Balkan region, and NATO may have been

motivated by an attempt to strengthen its position in the Balkans. The outcome of the

thesis is the assessment of the preparedness of the individual candidate states, where

neither Albania nor Croatia fully met the accession criteria and the final decision of

NATO was therefore more based on political judgment and strategy in the Balkans.
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Zdůvodnění výběru práce

Důvodem výběru této práce je můj akademický zájem o NATO jako organizaci a

o problematiku Balkánu.

Rozšíření o balkánské státy je dlouhodobě diskutovanou otázkou, neboť tato

oblast patřila mezi nejkritičtější místa v Evropě a NATO se zde aktivně angažovalo, což

je zároveň důvodem, proč se integrace do NATO stala pro balkánské státy prioritou jejich

zahraničně-bezpečnostní politiky.

Předpokládaný cíl

Tato práce si klade za úkol zanalyzovat vývoj začleňování Albánie a Chorvatska

do aliančních struktur. Bude zhodnocena jak veškerá příprava na vstup, tak i dopady

samotného členství a současná role těchto států.

Základní výzkumná otázka: Bylo důvodem pro přijetí kandidátských států v roce

2009 splnění všech přístupových kritérií, nebo byl spíše rozhodující jejich strategický

přínos a zájmy členských států NATO v regionu západního Balkánu?

Hypotéza: Ani jeden z kandidátských států stoprocentně stanovená přístupová

kritéria nesplňoval, rozhodující roli proto spíše sehrál jejich strategický přínos pro

NATO.

Metodologie práce

Stanovená hypotéza bude testována na 2 případových studií. Ty budou provedeny

analyzováním kandidátských států v několika oblastech vztahů s NATO, zjištěné

poznatky o kandidátských státech budou posléze konfrontovány s kritérii rozšíření NATO

se závěrem ve smyslu plní x neplní. Dle Studie NATO o rozšíření by kandidátské státy

měly být schopny prokázat splnění určitých přístupových kritérií, je třeba však důležité

zdůraznit ustanovení, že NATO bude nové členy posuzovat případ od případu a přijímat
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bude výlučně na základě schopnosti daného státu přispět k bezpečnosti v euroatlantické

oblasti, a nikoliv na podkladu fixního seznamu přístupových kritérií. Závislou proměnnou

představuje vstup do NATO. Jako nezávislé proměnné byly pro první část vybrány tyto

aspekty: vnitrostátní politická situace, diplomatické vztahy a spolupráce s NATO,

zapojení do misí, strategické zájmy, výše příspěvků na obranu, profesionalizace armády,

interoperabilita a veřejné mínění. V druhé části bude kladen důraz zájmy NATO a na

postoje vybraných členských států.

Data budou získána rešerší a analýzou primárních i sekundárních dokumentů.

Při psaní práce bude čerpáno převážně z primárních pramenů, jako například z oficiálních

dokumentů NATO (strategické koncepce, příručky, deklarace) a dokumentů

charakterizujících zahraničně-bezpečnostní politiky (strategické koncepce, programová

prohlášení, projevy, tiskové zprávy) kandidátských států. Dále budou také využívány jak

studie, tak články publikované v médiích. Užitečné jsou rovněž oficiální internetové

stránky NATO, kde je přehledně zpracováno fungování celé Aliance.

Základní charakteristika tématu

Rozšiřování NATO se opírá o politiku otevřených dveří vycházející z čl. 10

Severoatlantické smlouvy: „Smluvní strany mohou na základě jednomyslného souhlasu

vyzvat kterýkoli jiný evropský stát, který je schopen napomáhat rozvoji zásad této smlouvy

a přispět k bezpečnosti severoatlantického prostoru, aby přistoupil k této smlouvě.“

Úsilím a otevřeností chce NATO uchovat mír, podporovat a prosazovat demokracii,

přispívat k prosperitě a rozvoji a chovat skutečné partnerství mezi všemi demokratickými

euroatlantickými státy.

A tak v průběhu 6 kol rozšíření se počet členů postupně více jak zdvojnásobil (z

původně 12 zakládajících členů je dnes členů 28). Zatím posledními právoplatnými členy

se ke dni 1. 4. 2009 staly Albánie a Chorvatsko nacházející se v regionu západního

Balkánu. Ten patří mezi jednu z nejkomplikovanějších oblastí Evropy, kde má stále

výrazný vliv jeho spletitá historie, na níž se podílelo i NATO. Z počátku zde NATO

nebylo vnímáno úplně pozitivně, muselo vyřešit, co učinit, aby si na svou stranu přetáhlo

obyvatelstvo a v regionu nastolilo mír a stabilitu. Z tohoto důvodu Balkán zůstává pro

NATO klíčovou oblastí zájmu.
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Úvod

Oblast Balkánu – region západní Balkán – je dlouhodobě považována za politicky,

hospodářsky, etnicky, kulturně a nábožensky nejproblémovější část evropského

kontinentu. S ohledem na její bouřlivý vývoj doprovázející rozpad bývalé Jugoslávie

v 90. letech 20. století, byla a je na tento region upřena značná pozornost mezinárodního

společenství. Tehdejší nestabilita Balkánu byla přímou výzvou nejen pro bezpečnostní

zájmy členských států NATO, ale i pro evropský mír jako takový, a proto se NATO

rozhodlo k zásahu postupně v Bosně a Hercegovině, Kosovu a Bývalé jugoslávské

republice Makedonii. Po ukončení bojů se NATO stalo pilířem tamní bezpečnosti.

Není proto překvapivé, že státy západního Balkánu deklarovaly, že budoucnost

bezpečnostních záruk vidí uvnitř NATO. A právě skrze politiku otevřených dveří chce

NATO uchovat mír, podporovat a prosazovat demokracii, přispívat k prosperitě a rozvoji

a chovat skutečné partnerství mezi všemi demokratickými euroatlantickými státy. Zatím

posledními právoplatnými členy se ke dni 1. 4. 2009 staly Albánie a Chorvatsko

nacházející se v regionu západního Balkánu.

Bakalářská práce Rozšíření NATO na západní Balkán a jeho strategický význam

si klade za úkol zanalyzovat vývoj začleňování Albánie a Chorvatska do aliančních

struktur. Bude zhodnocena jak veškerá příprava na vstup, tak i dopady samotného členství

a současná role těchto států.

Důvodem výběru této práce je, že rozšíření o balkánské státy je dlouhodobě

diskutovanou otázkou, neboť tato oblast patřila mezi nejkritičtější místa v Evropě a

NATO se zde aktivně angažovalo, což je zároveň důvodem, proč se integrace do NATO

stala pro balkánské státy prioritou jejich zahraničně-bezpečnostní politiky.

Základní výzkumná otázka, na niž chce práce odpovědět, zní: „Bylo důvodem pro

přijetí kandidátských států v roce 2009 splnění všech přístupových kritérií, nebo byl spíše

rozhodující jejich strategický přínos a zájmy členských států NATO v regionu západního

Balkánu?“ Z výzkumné otázky vychází hypotéza, že ani jeden z kandidátských států

stoprocentně stanovená přístupová kritéria nesplňoval, rozhodující roli proto spíše sehrál

[…]


Albánie a Chorvatska, a jejich historického kontextu. Ve vlastní analýze bylo hodnoceno,

zda a jak plnily kandidátské státy stanovená přístupová kritéria, přičemž pozornost byla

zejména soustředěna na faktory, jakými jsou vnitrostátní politická situace, veřejné

mínění, výše výdajů na obranu, profesionalizace, interoperabilita, diplomatické vztahy a

spolupráce s NATO, zapojení do misí a vztahy se sousedními státy. Dále bylo rovněž

zkoumáno, jaké zájmy mohlo mít NATO v tomto regionu.

Na základě této práce a jejího celkového zhodnocení přístupových rozhovorů

opírajícího se o stanovená kritéria dle Studie NATO o rozšíření je tedy možné konstatovat,

že:

1. Stanovená hypotéza byla potvrzena. Ani Albánie, ani Chorvatsko stoprocentně

stanovená přístupová kritéria nesplňovaly a konečné rozhodnutí NATO bylo tedy

více založeno na politickém úsudku a na posilování strategické pozice na Balkáně.

2. Členství Albánie a Chorvatska v NATO znamenalo výrazný posun v otázkách

vnitřní bezpečnosti, tak i na poli hospodářském.

3. Politika rozšiřování NATO vytváří motivační faktor pro další státy, což může

napomoci dalším demokratickým změnám a stabilizaci v oblasti.

Byť region západního Balkánu bývá mnohdy výstižně označován „za sud

střelného prachu“ a má celou řadu politicko-hospodářských problémů, je u NATO
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(potažmo Evropy) vidět pozitivní přístup a i zde byla uplatněna politika otevřených dveří.

Cesta směrem k NATO nebyla ani pro Albánii, ani pro Chorvatsko jednoduchá, ale její

cíl v podobě vstupu do této vojenské aliance byl zdárně naplněn. A tak se dne 1. 4. 2009

staly Albánie a Chorvatsko zatím posledními přijatými právoplatnými členy NATO.
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Summary

The Bachelor Thesis The NATO enlargement to the Western Balkans and its

strategic importance aims to analyze the development of the integration of Albania and

Croatia into alliance structures. Both the preparation for accession and the impact of

membership itself and the current role of these states are assessed.

The thesis consists of four chapters. The first chapter describes the NATO open

door policy along with the accession process and accession criteria. The second chapter

briefly presents the historical context of the expansion, including the strategic interests of

the candidate states, i.e. Albania and Croatia. In the third, the most important and the most

extensive, chapter is analyzed whether and how the candidate states fulfilled the

established accession criteria, focusing in particular on the following factors: national

political situation, public opinion, defense expenditures, professionalism,

interoperability, diplomatic relations and cooperation with NATO, involvement in

missions and relations with neighboring states. It also examines what interests NATO

might have in the region, and NATO may have been motivated by an attempt to

strengthen its position in the Balkans. The last fourth chapter outlines the current role of

Albania and Croatia in NATO.

The outcome of the thesis is the assessment of the preparedness of the individual

candidate states, where neither Albania nor Croatia fully met the accession criteria and

the final decision of NATO was therefore more based on political judgment and strategy

in the Balkans.
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Přílohy

Příloha č. 1: Rozšiřování NATO109

109 Rozšiřování NATO: Jak a proč Severoatlantická aliance přijímá nové členy. Natoaktual.cz [online]. [cit.

2017-03-18]. Dostupné z:

http://data.idnes.cz/soubory/na_knihovna/A150217_M02_008_FB1202_ROZSIROVANI

http://data.idnes.cz/soubory/na_knihovna/A150217_M02_008_FB1202_ROZSIROVANI
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Příloha č. 2: Mapa států západního Balkánu110

110 Maps of Balkans. Maps of Europe [online]. [cit. 2017-05-13]. Dostupné z: http://www.maps-of-

europe.net/maps/maps-of-balkans/large-detailed-political-map-of-central-balkan-region-with-major-

cities-2008.jpg

http://www.maps-of-europe.net/maps/maps-of-balkans/large-detailed-political-map-of-central-balkan-region-with-major-cities-2008.jpg
http://www.maps-of-europe.net/maps/maps-of-balkans/large-detailed-political-map-of-central-balkan-region-with-major-cities-2008.jpg
http://www.maps-of-europe.net/maps/maps-of-balkans/large-detailed-political-map-of-central-balkan-region-with-major-cities-2008.jpg
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Příloha č. 3: Profil Albánie a Chorvatska v době přizvání do NATO

Albánie111

Oficiální název Albánská republika

Hlavní město Tirana

Státní zřízení parlamentní republika

Vznik 28. 11. 1912

Rozloha 28 748 km2 (pevnina 27 398 km2 a

vodní plocha 1 350 km2)

Počet obyvatel 3 600 523

Etnické složení 95 % Albánců, 3 % Řeků, 2 %

ostatní

HDP $ 11 200 000 000

Rozpočet na obranu $ 875 000 000

Velikost armády 11 020

Chorvatsko112

Oficiální název Chorvatská republika

Hlavní město Záhřeb

Státní zřízení parlamentní republika

Vznik 25. 6. 1991

Rozloha 56 542 km2

Počet obyvatel 4 490 000

Etnické složení 89,6 % Chorvati, 4,5 % Srbové,

5,9 % ostatní

HDP $ 50 960 000 000

Rozpočet na obranu $ 161 000 000

Velikost armády 17 660

111 Podle Albania. CIA World Factbook [online]. [cit. 2017-04-02]. Dostupné z:

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/print_al.html
112 Podle Croatia. CIA World Factbook [online]. [cit. 2017-04-02]. Dostupné z:

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/hr.html

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/print_al.html
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/hr.html