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Posudek vedoucího bakalářské práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
2.1 Logičnost struktury práce 1
2.2 Vnitřní provázanost výkladu 2
2.3 Ucelenost výkladu 2
2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 1
2.5 Dodržení citační normy 1
2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh 1
2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

Práce je přehledná a hlavní argumentační linie je vystavěna logicky, byť celý proces
rozšiřování NATO na západní Balkán velmi zjednodušuje. Výklad by mohl lépe
provazovat jednotlivé kapitoly - zejména to platí u rozboru plnění přístupových kritérií
Albánií a Chorvatskem. Zatímco pasáže věnované plnění přístupových kritérií jsou
poměrně detailní, rozbor strategické důležitosti regionu pro NATO už takto
strukturovaně zpracován není.

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 1
3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené

téma
2

3.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

Jak je naznačeno výše, autorka vnímá proces rozšíření zjednodušeným prizmatem
plnění přístupových kritérií vs. strategické zájmy NATO. Samo o sobě toto
zjednodušení není problematické, ale zatímco plnění kritérií je analyzováno
podrobně (byť převážně popisným způsobem opírajícím se o základní dostupná
data), není stejně propracovaná druhá část analýzy, a její celek tak nepůsobí úplně
vyváženě. Důvodem této nerovnováhy může být i poměrně zřejmé spoléhání na
primární prameny (zejména ty vydávané přímo NATO), a to ne jako zdroj předmět
další analýzy, ale jako relevantní zdroj informací, které jsou bez dalšího začleněny do
rozboru problému.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Autorku je třeba ocenit za snahu o jasně konceptualizovaný přístup ke zvolené
problematice i za logickou, přehlednou strukturaci textu. Na druhou stranu je
poněkud škoda, že práce zůstala spíše na povrchu a je spíše empirickým přehledem
než konceptuálně propracovanou analýzou.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jakou případnou míru neplnění přístupových kritérií by bylo NATO považovalo

přílišnou, aby převážila strategický zájem na rozšíření na západní Balkán?
5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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